XV. Atque eodem modo ſentiendum eſt de relationibus
 æqualitatis, & identitatibus ſpecificæ in quantitate
 continua: eſt enim eadem proportionalis ratio, vt in
 dicto argumento ſatis declaratur. Dico autem in
 quantitate continua, quia in numeris non videtur
 eſſe diuerſa relatio æqualitatis, & identitatibus ſpecificæ,
 quia duo binarij, v. g. ex propriis rationibus eſſen-
 tialibus habet æqualitatem, nec poteſt non ſolum in
 re, verum etiam ratione ſeparari inter eos relatio
 ſpecificæ identitatibus a relatione æqualitatis. Et ratio
 eſſe videtur, quia quantitas diſcreta non habet ali-
 am propriam eſſentiam vel ſpeciem, præter talem æ-
 ctualem extensionem ſeu numerabilitatem, neque
 ibi eſt ſeparabilis talis ſpecies à tali multitudinẽ, quæ
 ſecus eſt in quantitate continua, nam, retinẽdo pro-
 priam extensionem eſſentialem, poteſt eſſe in ma-
 iori vel minori magnitudine.

An vnitatis generica fundet relationem realem.

XVI. **Q**uarto petitur in illo argumento, an relationes
 huius primi modi pertinentes ad vnitatem,
 fundentur in ſola vnitare ſpecifica, vel etiam in ge-
 nerica. Et, quamuis vtraque pars poſſit facile diſpu-
 tari, vt ibi inſinuatum eſt, & poſſent facile cõiecturẽ

A in vtramque partem multiplicari, nihilominus breuiter
 dicendum cenſeo, non ſolam vnitatem ſpecificã,
 ſed etiam genericã ſufficere ad aliquam relationem
 ſimilitudinibus. Quæ eſt expreſſa ſententia D. Tho. 1.
 p. q. 26. a. 1. ad 2. vbi ait, *Relatio quæ importatur per hoc
 nomen idem, eſt relatio rationis tantum ſi accipiatur ſimplici-
 ter idem: ſecus autem eſt cum dicuntur aliqua eadem eſſe,
 non in numero, ſed in natura generis ſuo ſpeciei.* Hoc etiam
 ſequitur Ant. Andr. lib. 5. Met. q. 13. ad 3. Et rationes
 inter argumentandum tactæ ſatis probabiliter hoc
 perſuadent. Neque obſtat, quod res differentes ſpecie,
 potius dicantur diſſimiles ſimpliciter, quàm ſimiles:
 nam hinc ſolum ſequitur, relationem ſimilitudinibus
 genericæ præſeſumptẽ non eſſe (vt ita dicam) tam
 potentem ad denominandum, (ſicut relationem ſimi-
 litudinis vel diſſimilitudinibus ſpecificæ : nihilomi-
 nus ſuam conſert denominationem, nempe talis ſimi-
 litudinis, ſcilicet, genericæ.

B Videtur autem ſatis probabile, has relationes ſimi-
 litudinis in ſpecie, vel genere nõ eſſe proprie di-
 uerſas, niſi reſpectu diuerſorũ, ſeu quando vna quæ-
 que eſt ad æquata ſuo termino & proprio ac formali
 fundamento. Vt, v. g. licet duo homines ſint ſimiles
 in ſpecie & genere, non eſt neceſſariũ vt duplici re-
 latione reali referantur, quia in vna relatione ad æ-
 quata vterque reſpectus includitur, ſcilicet, in relatione
 ſpecificæ ſimilitudinibus, quia illa relatio pro-
 ut eſt in re, nõ fundatur in ſola differentia vltima, ſed funda-
 tur in tali forma dante tale eſſe ſpecifici: Relatio
 tamen, quæ homo eſt ſimilis equo in ratione anima-
 lis, diuerſa eſt in ſpecie ab illa quæ vnus homo eſt ſi-
 milis alteri, tamẽ illa et includit omnem aliam rela-
 tionem ſimilitudinibus, quæ inter hominem & equũ
 excogitari poteſt in gradibus ſuperioribus incluſis
 in ratione animalis: & ſic eſt proportionaliter Phi-
 loſophandũ in ceteris. Atque ita euitatur facilẽ nõ ſo-
 lum infinitas, ſed etiã nimia multitudo relationũ,
 ſolum enim multiplicantur iuxta multitudinem, &
 ſormalem diſtinctionem terminorũ ſeu vnitatum.

C Quæri verò non immerito poteſt, an huiuſmodi
 relatio poſſit interdum fundari in vnitare Analogæ,
 in ea præſertim, quæ dicit vnum conceptũ obiecti-
 uum interſece conuenientem vtrique Analogatorũ.
 Nam de alijs modis Analogiæ certum eſt non ſuffi-
 cere ad relationem realem, quia non fundatur in ali-
 qua propria ſimilitudine, aut conuenientia reali,
 ſed in Metaphorica, quæ præcipue ſit per comparati-
 onem intellectus noſtri. In priori verò genere Analogi-
 e nõ eſt improbabile, poſſe inter Analogata in-
 teruenire relationem realem fundatam in tali vni-
 tate, quia inter illa extrema eſt aliqua realis conuen-
 nentia. Vnde internum D. Tho. ſignificat effectũ
 Dei referri ad Deũ aliqua relatione realis ſimilitu-
 dinibus vel imaginis, vt ſumit poſſet ex 1. p. q. 4. a. 3. ad 4.
 cum his quæ ibi acute notat Caſt. Item ex eodem D.
 Tho. 1. p. q. 93. a. 1. ad vlt. & de potent. q. 7. a. 6. vbi ait,
 eſſe in creaturis relationes varias ad Deum, prout i-
 pſe illas producit à ſe ipſo diuerſas, aliquæ tamen
 ſibi adſimilatas. Idem ſentit Ant. Andr. ſuprà.

Vltimò petitur in illa difficultate, an hæc relatio-
 nes vt fundatur proprie in multitudine, & inter
 varios numeros verſantur, ſint reales relationes, vel
 ſolũ denominationes ex cõparationibus, quas noſter
 intellectus facit. Et quidem ſi attendamus commu-
 nem modum loquendi Ariſtorelis & aliorũ Philo-
 ſophorum, non eſt dubium, quin ita cenſeat de his
 relationibus, ſicut de alijs realibus, quæ ad hoc pri-
 mũ genus ſpectant, nam denominationes æqualitatis
 vel in-

Affirmatiũ
 reſpondetur.
 D. Thom.
 Andr.

XVII.

XVIII.
 Vnitatis Ana-
 logicæ an
 fundet rela-
 tionẽ prædi-
 camentaliẽ.

D. Thom.

Caſtan.

Andr.

XIX.

vel inæqualitatis eodem modo ex rebus ipsis sumuntur. Si autem relatio est res vel modus ex natura rei distinctus à fundamento, difficile est explicare talè relationem realem in binario vel ternario fundatà, quia non potest esse verè vna & simplex in toto binario, in quo enim subiecto esset? Neq; enim potest esse in vna vnitate potius quam in alia, cum nulla sit disparitatis ratio, neque in omnibus simul, quia nõ potest vnum accidens esse simul totum in multis subiectis, & in singulis eorum, vt per se constat. Maximè quia nulla vnitas est dupla aut tripla, vt possit in sola illa esse tota relatio dupli aut tripli. Nec verò potest esse partim in vno subiecto, partim in alio, aliàs non esset verè vna & simplex, sed composita, eodè modo quo numerus. Non potest autem esse illo modo composita, si relatio est res aut modus distinctus: aliàs in qualibet vnitate confurgeret specialis entitas, aut modus, qui per se sumptus esset vna relatio, & cum aliis componeret vnam tantum secundum quid, ad eum modum quo numerus est vnus. Id autem esse non potest, quia in nulla vnitate per se sumpta, est ratio aut fundamentum, vnde talis modus resulteret. At verò si relatio non est aliquis modus realiter additus suo fundamento, facillè intelligitur, numerum eo modo quo in rebus est, & secundum illam imperfectam vnitatem quam habet, posse per modum vnus extremi comparari & referri ad alium numerum, vt æqualem aut duplum, vel alio simili modo. Quia fundamentum illius relationis in singulis numeris nihil aliud est, quam ipsam et quantitas discreta, vt habet talem vnitatem, vel diuersitatem ab alia, & illam et quantitas in re est ipsa relatio, quatenus potest illam denominationem tribuere subiecto in ordine ad similem vel dissimilem terminum.

Quales sint relationes ad primum fundamentum pertinentes.

XX. **A**d tertiam difficultatem dicendum est, non esse necessarium vt relatio huius primi modi sit, aut realiter addita ipsi fundamento tanquam ex natura rei distincta ab ipso, aut mera denominatio extrinseca ex coexistentia alterius extremi, nam inter hæc duo potest medium inueniri, nimirum, quòd sit denominatio intrinseca includens coexistentiã alterius extremi, ad quod dicitur habitudinem. Cum autem queritur de hac habitudine, an præsupponatur intrinsecè in fundamento, etiam quando terminus non existit, licet tunc non habeat rationè prædicamentalis relationis, sed transcendentalis, an verò de nouo addatur postio termino; dicendū est, nõ præsupponi propriè ratione habitudinis vel relationis, vel prædicamentalis, sed transcendentalis, nõ, vt recè in tertia illa difficultate probatur, fundamentum huius primi generis per se non includit habitudinem transcendentalè: nulla ergo formalis habitudo præsupponitur intrinsecè in tali fundamento: neq; etiã realiter & intrinsecè additur, postio termino.

XXI. Dicendum ergo est, habitudinem illam fundamentali, & quali inchoatiuè præsupponi ex vi fundamenti, compleri autem per positionem termini; compleri (inquam) non per intrinsecam additionè, sed solum per extrinsecam positionem termini. Nã fundamentum ipsum aptum est de se ad tribuendam huiusmodi denominationem relatiuam: & hæc ratio dicitur continere habitudinem relatiuam quasi inchoatam: vt tamen actu tribuat illam denominationem, requirit terminum actu existentem: & idè postio termino completur statim illa denomi-

natio, absque vlla additione intrinseca & reali. Habitu autem relatiua in presenti nõ est aliud, quam hæc eadem denominatio relatiua, seu forma ipsa quatenus actu tribuens illam. Quæ autem conditio sit in fundamento necessaria, vt ex parte sua sit apta tribuere hanc denominationem, dicemus commo-diùs in sectione seq. Et hæcenus de primo membro illius diuisionis.

SECTIO XII.

De secundo genere relationum in potentia vel actione fundato.

I. Circa secundum genus relationum multa artinguntur in quarta difficultate superius posita. De quibus relationibus in communi loquendo certum est, esse reales & prædicamentales: ita enim sentiunt Doctores omnes, & ita exponunt Arist. Nam si inter aliqua extrema concurrunt omnia necessaria ad huiusmodi relationem, maximè inter hæc, vt ex dictis constare potest, & magis patebit ex dicendis. In particulari verò duo sunt quæ hic habent difficultatem. Primum est an omnes relationes quas Aristoteles gratia exempli numerat in illo genere, sint verè reales & prædicamentales. Secundum est quod nam sit proprium fundamentum talium relationum.